ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия к проекту решения Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 3 декабря 2007 года № 30/7 «Об арендной плате за землю в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Управление экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с пунктом 3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, (далее — Порядок), рассмотрело проект решения Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 3 декабря 2007 года № 30/7 «Об арендной плате за землю в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» (далее — проект акта), подготовленный Управлением по земельным и имущественным отношениям Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее — разработчик), и сообщает следующее.

1. Общая информация

1.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта, указанная разработчиком: низкая.

Проект акта не вводит избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не способствует возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, расходов бюджета городского округа город Уфа РБ.

- 1.2. Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения: **повторно**.
- 1.3. Информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия проекта акта (указывается в случае направления разработчиком проекта акта повторно):

Проведена оценка регулирующего воздействия проекта решения Совета ГО г. Уфа РБ, подготовлено заключение от 20 июля 2015 года.

http://www.ufacity.info/orv/detail.php?ID=189217

Управлением экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан проведены публичные консультации для оценки регулирующего воздействия, которые состоялись с 10 июля 2015 года по 17 июля 2015 года (5 рабочих дней). По результатам публичных консультаций поступило 1 предложение от 1 организации - Института социально-

экономических исследований Уфимского Научного центра Российской Академии Наук.

Управлением экономики Администрации ГО г. Уфа РБ проведена экспертиза НПА (согласно Плану проведения экспертизы действующих НПА на 2 полугодие 2015 года), результаты подготовлены 16 ноября 2015 года.

- В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на http://ufacity.info/orv/expertiza/detail.php?ID=205664 размещена информация о проведении экспертизы решения Совета городского округа город Уфа РБ от 3 декабря 2007 года № 30/7 «Об арендной плате за землю в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» с указанием сроков проведения публичных консультаций с 5 октября 2015 года по 3 ноября 2015 года. Предложений от организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при проведении ОРВ, а также от субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности по результатам публичных консультаций не поступило.
- 1.4. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

http://ufacity.info/orv/detail.php?ID=216837

- 1.5. Информация о проведении управлением экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан публичных консультаций:
- В процессе подготовки настоящего заключения управлением экономики Администрации городского округа город Уфа РБ в срок с 26.02.2016 г. по 03.03.2016г. были проведены публичные консультации по проекту акта с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности. Срок проведения публичных консультаций с учетом степени регулирующего воздействия составил 5 рабочих дней. Проект акта, пояснительная записка к нему, перечень вопросов размещены на официальном сайте Администрации ГО г. Уфа РБ.

Указанные материалы направлены в 12 организаций, с которыми Соглашения о взаимодействии при проведении заключены обеспечению деятельности регулирующего воздействия: Аппарату по Уполномоченного ПО защите прав предпринимателей в Ассоциации Башкортостан: Совету организаций предпринимательства региональному Республики Башкортостан; Башкирскому отделению общероссийской общественной организации «Деловая Россия»; Региональному исполнительному комитету Башкортостанского регионального Партии «Единая Россия»; Муниципальному отделения «Инвестиционно-строительный унитарному предприятию комитет городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; Открытому «Инвестиционное акционерному обществу агентство»; Башкирскому региональному общероссийской общественной организации отделению предпринимательства «ОПОРА России»; малого среднего И партнёрству Некоммерческому «Союз предпринимателей г.Уфы»; объединению «Союз работодателей Региональному работодателей

Республики Башкортостан»; Торгово-промышленной Палате Республики Башкортостан; Уфимскому городскому Фонду развития и поддержки малого ФГБУН предпринимательства, Институт социально-экономических исследований УНЦ PAH. Кроме τογο, материалы направлены представителям Некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей г. Уфы» в районах городского округа город Уфа.

По результатам публичных консультаций предложения и замечания не поступили.

1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения: отсутствует.

2. Выводы управления экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

- 2.1. Управлением по земельным и имущественным отношениям Администрации городского округа город Уфа РБ к проекту решения Совета городского округа город Уфа РБ приложена пояснительная записка.
 - 2.2. Положений, которые:
- 2.2.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности или способствуют их введению: не выявлено.
- 2.2.2. способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности: не выявлено.
- 2.2.3. способствуют возникновению расходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан: не выявлено.
 - 2.2.4. способствуют ограничению конкуренции: не выявлено.
- 2.3. Обоснований для решения проблемы предложенным способом регулирования: достаточно.
 - 2.4. Иные заключительные комментарии: отсутствуют.

Вывод:

По результатам оценки регулирующего воздействия положений, необоснованно вводящих административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и ограничению конкуренции, не выявлено.

Начальник управления экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Н. О.П. Краснова